

(上接B052版)

公司主体	客户	2022年末应收账款余额	2022年末坏账准备余额	对应应收账款计提比例	形成时间	账期回款情况
杭州明眸医院	客户一	38,23	38.23	118.64	2020年12月	-
	客户二	262.61	102.22	180.31	2020年-2022年	77.62
	客户三	106.54	106.54	106.54	2015年-2022年	-
	客户四	26.93	26.93	41.69	2022年7月	-
	客户五	13.12	13.12	48.15	2016年-2022年	0.26
宁波北仑明眸医院	客户一	11.91	11.91	-	2022年10月-12月	-
	客户二	9.08	9.08	27.66	2022年1月-2022年3月	-
杭州明眸医院	客户一	44.69	44.69	46.19	2022年12月	-
	客户二	517.85	447.48	900.29	-	77.89

注：上述客户无关联方和潜在利益相关方。
②不含单项计提：

账龄	账面余额	坏账准备	应收账款占总体比例(%)	坏账率(%)	账面余额	坏账准备	应收账款占总体比例(%)	坏账率(%)
应收医保款	32,437.28	-	76.96	-	12,601.17	-	73.20	-
1年以内	9,061.62	462.59	21.47	5.00	3,676.47	183.76	21.36	5.00
1-2年	384.60	115.38	0.91	30.00	700.71	210.21	4.07	30.00
2-3年	100.49	60.30	0.24	60.00	147.79	88.62	0.86	60.00
3年以上	176.54	176.40	0.42	100.00	97.99	97.99	0.51	100.00
合计	42,169.90	894.66	100.00	-	17,123.14	569.68	100.00	-

3、前五名应收账款账龄、对应坏账准备计提情况

(1) 智能配用电板块前五名应收账款账龄、对应坏账准备计提情况

单位：万元

客户名称	应收账款期末余额	账龄	坏账准备	2022年度营业收入	账期回款情况
客户一	10,276.00	1-6个月	-	22,773.98	7,464.78
客户二	8,023.16	1-6个月	-	14,904.52	8,021.36
客户三	5,063.62	1-6个月	-	11,463.13	5,036.76
客户四	5,062.36	1-6个月	-	20,756.27	5,062.36
客户五	4,510.46	1-6个月	-	13,514.46	3,301.21
合计	32,936.00	-	-	83,411.26	29,507.47

注：上述客户无关联方和潜在利益相关方。

(2) 医疗服务板块前五名应收账款账龄、对应坏账准备计提情况：

① 应收医保款		单位：万元				
公司主体	客户名称	应收款项余额	账龄	坏账准备	2022年度营业收入	期后回款情况
宁波明眸医院	客户一	6,107.67	1年以内	-	50,314.11	-
	客户二	5,122.09	1年以内	-	15,267.02	1,028.21
常州明眸医院	客户一	3,418.04	1年以内	-	13,773.64	1,269.69
	客户二	3,031.28	1年以内	-	8,046.07	2,818.16
南昌明眸医院	客户一	2,463.03	1年以内	-	7,446.28	2,062.26
	客户二	20,143.10	-	-	94,306.12	11,697.58
合计						

注：上述客户无关联方和潜在利益相关方。

②除应收账款医保款外其他应收账款账龄、对应坏账准备计提情况

公司主体	客户名称	应收账款余额	账龄	坏账准备	2022年度营业收入	账期回款情况
宁波明眸医院	客户一	177.76	1年以内	8.89	452.10	177.76
	客户二	167.71	1年以内	8.39	529.91	167.71
常州明眸医院	客户一	84.68	1年以内	4.22	170.92	84.68
	客户二	74.49	1年以内	3.72	162.62	74.49
南昌明眸医院	客户一	74.64	1年以内	3.73	74.64	74.64
	客户二	579.28	-	28.06	1,301.50	579.28

注：上述客户无关联方和潜在利益相关方。

(二) 结合相关应收账款对应产品、结算方式、客户类别、客户资信以及计提政策变化情况,说明在1年以内应收账款占比下降的情况下,信用减值损失净转回的原因及合理性,是否符合企业会计准则的规定

1、合同结算方式、客户类别、客户资信以及计提政策变化情况

(1) 智能配用电
公司国内客户主要为国家电网、南方电网等大型央企及民企、上市公司等,整体信用较高,履约能力较强,结算方式主要为银行承兑汇票。
海外客户主要为电力、代理商等。结合当地政治、经济等相关风险,公司建立了国家、客户准入规则,同时公司对海外客户应收账款均通过中国出口信用保险公司进行了投保,降低收款风险。海外客户结算方式主要为银行承兑、信用证。

(2) 医疗服务
医院主要客户为门诊及住院患者,体检的客户主要为企业单位及个人。结算方式主要通过医保、银行卡、银行刷卡、微信及支付宝等方式。
公司应收账款坏账计提政策未发生变化。

2、在1年以内应收账款占比下降的情况下,信用减值损失净转回的原因

应收账款分账龄坏账准备计提情况如下表：

账龄	2022年末余额	2022年末坏账准备	坏账计提比例(%)	2021年末余额	2021年末坏账准备	坏账计提比例(%)
1年以内	320,668.50	1,380.80	0.221	607	195,257.49	3,235.50
1-2年	10,800.24	4.84	0.223	11,542.26	2,769.89	5.46
2-3年	2,722.12	3,272.70	169	90.63	1,830.80	1,449.62
3年以上	2,563.61	2,563.61	116	100.00	1,860.07	1,860.07
合计	220,740.97	10,837.80	100.00	-	210,519.41	12,133.18

从整体账龄来看,1年以内应收账款占30.36%,占比92.21%,有所下降;2-3年、3年以上应收账款分别占3.723,12.12%,2.561,61.16%,占比分别为1.69%、1.16%,均有所上升。报告期末,公司当年信用减值损失0.132万元。

造成上述差异,主要因智能配用电板块及医疗服务板块应收账款坏账准备计提政策的差异,以及上述应收账款为按账龄归总,未分按单项计提坏账准备,按一般信用风险特征组合计提中无需计提坏账准备的应收医保款导致。

分板块、区分组合、单项应收账款坏账准备计提明细如下：

板块	类别	账龄	计提比例	2022年度	2021年度	同比增长	2022年度	2021年度	同比增长
智能配用电	按组合	应收医保款	-	32,437.28	12,601.17	157.41%	-	-	-
		1年以内	-	173,470.96	180,788.89	-4.05%	963.06	1,480.09	-34.93%
		1-2年	-	6,482.52	8,133.67	-20.30%	1,944.76	2,440.10	-20.30%
		2-3年	-	87.35	1,026.46	-14.81%	524.13	615.27	-14.81%
		3年以上	-	615.12	406.62	50.64%	615.12	406.62	50.64%
医疗服务	按账期	小计	-	213,870.46	202,967.59	5.38%	4,047.07	4,944.07	-18.14%
		1-6个月	-	28,113.73	7,361.52	-56.28%	6,730.76	7,369.10	-56.28%
		6-12个月	0%	156,740.67	210,110.41	-4.08%	10,357.89	12,113.18	-15.23%
		7-12个月	3%	10,209.33	26,266.04	-60.62%	51.04	1,296.33	-60.62%
		1-2年	30%	6,097.93	7,432.96	-17.60%	1,829.28	2,229.99	-17.60%
其中：智能用电	按组合	2-3年	60%	77.306	87.75	-11.33%	463.84	526.65	-11.33%
		3年以上	100%	438.73	321.53	36.46%	438.73	321.53	36.46%
		小计	-	171,728.98	185,744.76	-7.55%	3,242.41	4,374.39	-26.88%
		按单项	-	6,343.26	7,249.48	-13.40%	6,343.26	6,929.64	-8.50%
		合计	-	178,072.11	193,069.22	-7.77%	9,585.66	11,306.98	-15.22%
医疗服务	按组合	应收医保款	0%	32,437.28	12,601.17	157.41%	-	-	-
		1年以内	5%	9,061.62	3,676.47	146.21%	462.69	183.76	146.21%
		1-2年	30%	384.60	700.71	-61.11%	115.38	210.21	-61.11%
		2-3年	60%	100.49	147.70	-31.06%	60.30	88.62	-31.06%
		3年以上	100%	176.40	87.09	102.54%	176.40	87.09	102.54%
其中：智能用电	按账期	小计	-	42,169.90	17,123.14	144.78%	894.66	569.68	41.25%
		客户一	-	517.85	28.04	139.94%	447.48	28.04	88.18%
		客户二	-	42,668.46	17,449.69	144.52%	1,252.16	80.22	93.51%
		合计	-	43,186.31	17,477.83	146.21%	1,700.64	108.30	93.51%

智能配用电2022年期末应收账款账面余额17.02亿元,较2021年同比增长77.77%;2022年期末应收账款坏账准备计提金额0.06亿元,较2021年同比增长15.22%;较2021年计提坏账准备计提金额减少1.49亿元,应收账款坏账准备计提金额减少1.49亿元,主要系2022年期末应收账款账龄1-6个月账龄占比为96.60%,2021年占比为78.31%,增加8.29个百分点;医疗服务板块2022年期末应收账款账面余额4.27亿元,较2021年同比增长144.52%;2022年期末应收账款坏账准备计提金额0.13亿元,较2021年同比增长55.31%,新增计提0.04亿元;应收账款坏账准备增加1.49亿元,主要系应收账款账龄增加主要系为应收医保款增加,应收医保款2022年期末余额2.24亿元,较2021年同比增长157.41%,考虑医保款周期长,无风险,按信用政策计提坏账准备。

经上、公司认为,期末应收账款坏账准备的计提充分、合理,符合《企业会计准则》的规定。

(一) 核查程序：
我们在2022年财务报表的审计过程中执行的检查程序包括但不限于：
1、了解应收账款计提预期信用损失流程和相关的内部控制,测试关键内部控制设计并执行的有效性。

2、对于基于单项应收账款估计预期信用损失的,抽样样本检查了应收账款发生减值的相关客观证据,预核收的对应所有减值测试值的估计时点是否合理,计提是否准确;并检查期后是否回款。

3、对于其他应收款减值测试流程,检查管理层减值测试是否合理,减值测试是否恰当,对于风险矩阵中的关键输入进行了复核,主要包括:信用等级、历史坏账率、还款记录、前瞻性信息等。

4、分析计算资产减值准备应收账款预期信用损失与余额之的比例,并计算同行业坏账准备综合计提率进行比较,比较前期末坏账准备计提数和实际发生数,判断应收账款坏账准备计提是否充分。

5、抽取样本,获取与客户相关的资料,检查了客户信用等级的是否符合公司规定,通过计算应收账款账龄(例如账期和客户进账单等)测试了管理对信用账龄的划分。使用历史账期重新计算了应收账款账龄。

(二) 核查意见：
经执行上述程序后,上述公司对1年以内应收账款占比下降的情况下信用减值损失净转回的原因分析合理,符合企业会计准则的规定,没有发现公司对上述问题的回复与我们在2022年度审计过程中所获取的资料及了解的情况存在重大不一致。

问题1：
年报显示,报告期末,公司存货账面余额18.12亿元,同比增长56.45%,累计计提跌价准备1027.24万元,计提比例0.57%,其中从存货项目看,库存商品账面12.58亿元,同比增长76.13%,占存货比60.40%,同比增长4个百分点,累计计提跌价准备764.11万元,计提比例0.61%,同比增长3.21个百分点。请公司补充披露：(1)分存货项目、对应主要产品类型,说明存货、特别是库存商品价格上涨的原因;(2)分产品披露存货主要成本构成、成为成本变化、购货生产时点、周转期、市场价格变动、市场需求情况等,说明在存货余额大幅增长的情况下,跌价准备计提比例同比下降的原因及合理性。请年审会计师对问题(2)发表意见。

(一) 分存货项目、对应主要产品类别,说明存货、特别是库存商品价格上涨的原因

综上所述,我们认为,期末应收账款坏账准备的计提充分、合理,符合《企业会计准则》的规定。会计师意见:

(一)核查程序:

我们在2022年财务报表的审计过程中执行的核查程序包括但不限于:

1、了解应收账款计提预期信用损失流程和相关内部控制制度,测试关键内部控制设计和执行的有效性。

2、对于基于单项应收账款估计预期信用损失的,抽取样本检查了应收账款发生减值的相关资料和

2、存货增长的原因

报告期末,公司存货账面余额181,247.59万元,同比增长66.45%;主要为产成品、智能配用电材料、药品及医用材料及合同履约成本增长所致,具体原因分析如下：

1、产成品
分主要产品、主要客户、采购时点、业务模式变化等情况如下表：

5、抽取样本，获取与存货盘点相关的资料，检查了客户信用等级分类是否符合公司政策，通过检查原始单据（例如销售单和银行收款单等）测试了管理层对逾期账龄的划分，使用风险矩阵重新计算了应收账款的预期信用损失。

(二)核查意见

经核查，会计师认为：上述公司2021年末应收账款净值下降的情况与信用减值测试净值下降的原因分析基本一致，未发现异常。因此，未发现公司对上述问题的回复与在2022年度审计过程中所获取的证据及了解的情况存在重大不一致。

问题4：2

年报显示，截至期末，公司存货账面余额18,132.21元，同比增长556.45%，累计计提跌价准备1027.24万元，计提比例57%，同比下降0.17个百分点。从存货组成看，库存商品12,588.02元，同比增长76.13%，占存货比重69.40%，同比增长四个百分点。公司计提跌价准备66,411.37元，计提比例0.61%，同比下降0.32个百分点。

产成品的账面余额为125,779.22万元,同比增长76.13%,其中:国内客户产成品账面余额8,668.08万元,同比增长0.54%;主要系2022年底人力较为紧张,物流相对滞后,因南网、大唐央企国企等国内客户签收、验收进度均一定程度放缓,导致产成品增加。

海外客户产成品账面余额39,114.14万元,同比增长86.23%;主要系瑞典、瑞典、印尼等客户因产品在途、或虽已到货但项目还未收款,导致产成品增加。

			单位:万元	
	项目	2022年度	2021年度	同比增减
存货	原材料	34,927.85	29,465.15	18.54%
	周转材料	109.40	213.70	-48.81%
	在产品	12,416.32	11,622.44	6.83%
	产成品	125,779.22	71,820.89	75.13%